Pe 24 ianuarie 1918, Sfatul Țării a votat în unanimitate pentru proclamarea
independenței Republicii Moldovenești. Consiuliul Director a fost dizolvat și a fost
înlocuit de Consiliul de Miniștri. Primul ministru al noii republicii a fost numit Daniel
Ciugureanu, iar Ion Inculeț a fost reconfi rmat ca președinte.

În 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Țării, organul conducător al republicii, a votat unirea
Republicii Democratice Moldovenești cu România. Votul de unire cu România a fost
dat cu 86 voturi pentru, 3 împotrivă și 36 abțineri. Tratatul de la Paris (1920) a confi rmat
unirea Basarabiei cu România.